
 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL,       

AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
                    Municípios Consorciados:  

       ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, 
MIRASSOL D´OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 

   E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br -  CNPJ 08.979.143/0001-07 
 

COORDENAÇÃO DO S.I.M. - SISTEMA DE INSPEÇÃO MUNICIPAL NO CONSÓRCIO NASCENTES DO PANTANAL 
 
 

ADMINISTRATAÇÃO 2023-2024 

End.: Avenida Sergipe, nº 457, Bairro Jardim Popular I – Fone: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT 

 

          PORTARIA Nº 37/2024 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2024 
  

DESIGNA A EQUIPE RESPONSÁVEL PELA EXECUÇÃO DO 
SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL VIA CONSÓRCIO – 
CIDESAT, APROVA E INSTITUI O PROGRAMA DE 
CAPACITAÇÃO DA EQUIPE DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO 
MUNICIPAL NO ÂMBITO DO CONSÓRCIO DO COMPLEXO 
NASCENTES DO PANTANAL.  
 
 

O Presidente do Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento Econômico, Social, 
Ambiental e Turístico do Complexo Nascentes do Pantanal, JADILSON ALVES DE 
SOUZA, no uso de suas atribuições,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a equipe responsável pela execução dos trabalhos inerentes ao 

Serviço de Inspeção Municipal via Consórcio do Complexo Nascentes do Pantanal – 

CIDESAT/MT, conforme ANEXO I; 

Art. 2º – Aprovar e Instituir o Programa de Capacitação da equipe do Serviço de 
Inspeção Municipal via Consórcio do Complexo Nascentes do Pantanal, conforme 
ANEXO II.  
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

São José dos Quatro Marcos, 01 de novembro de 2024. 
 
 

 
 
 

JADILSON ALVES DE SOUZA 
Presidente do Consórcio 

 

 

 

 



 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL,       

AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
                    Municípios Consorciados:  

       ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, 
MIRASSOL D´OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 

   E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br -  CNPJ 08.979.143/0001-07 
 

COORDENAÇÃO DO S.I.M. - SISTEMA DE INSPEÇÃO MUNICIPAL NO CONSÓRCIO NASCENTES DO PANTANAL 
 
 

ADMINISTRATAÇÃO 2023-2024 

End.: Avenida Sergipe, nº 457, Bairro Jardim Popular I – Fone: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT 

 

ANEXO I  
DESIGNAÇÃO DA EQUIPE DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL VIA CONSÓRCIO DO 

COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL – CIDESAT/MT. 

 

I. DADOS DE IDENTIFICAÇÃO: 

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, AMBIENTAL E 

TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 

Endereço: Avenida Sergipe, 457 

Cidade: São José dos Quatro Marcos-MT                                         CEP: 78.285-000 

Fone: 65 99973-5078       e-mail: nascentesdopantanalisim@gmail.com 

CNPJ: 08.979.143/0001-07 

Representante legal: Jadilson Alves de Souza 

 

II. OBJETIVO: 

 

Designar a equipe responsável em realizar os trabalhos inerentes ao Serviço de Inspeção 

Municipal via Consórcio do Complexo Nascentes do Pantanal-CIDESAT/MT.  

 

 CONSIDERANDO a Portaria SDA/MAPA nº 924, de 13 de novembro de 2023 que integra os 

Serviços de Inspeção Municipais vinculados ao Consórcio Intermunicipal de 

Desenvolvimento Econômico, Social, Ambiental e Turístico do Complexo Nascentes do 

Pantanal – CIDESAT/MT ao Sistema Brasileiro de Inspeção de Produtos de Origem Animal – 

SISBI-POA e, habilita o Consórcio a indicar estabelecimentos e produtos a integrarem o 

Sistema –SISBI-POA e,  

CONSIDERANDO a Portaria MAPA nº 672, de 8 de abril de 2024 que estabelece os 

procedimentos de cadastro no Sistema de Gestão de Serviços de Inspeção (e-SISBI), as 

diretrizes e as regras de transição para a integração de Serviços de Inspeção ao sistema 

Brasileiro de Inspeção de Produtos de Origem Animal (SISBI-POA): 

A) Fica designado neste Anexo a equipe responsável pela execução dos trabalhos inerentes 

ao Serviços de Inspeção Municipais vinculados ao Consórcio CIDESAT, sendo composta 

por: 

a) Vanessa Alves Pires, C.P.F ....039.117-.., Médica Veterinária, contrato de servidor 

temporário nº 251/2023, do município de Araputanga-MT; 



 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL,       

AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
                    Municípios Consorciados:  

       ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, 
MIRASSOL D´OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 

   E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br -  CNPJ 08.979.143/0001-07 
 

COORDENAÇÃO DO S.I.M. - SISTEMA DE INSPEÇÃO MUNICIPAL NO CONSÓRCIO NASCENTES DO PANTANAL 
 
 

ADMINISTRATAÇÃO 2023-2024 

End.: Avenida Sergipe, nº 457, Bairro Jardim Popular I – Fone: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT 

b) Alessandro de Oliveira Soares, Médico Veterinário, efetivo, Decreto de nomeação nº 

303, de 13 de agosto de 2002, do município de Cáceres-MT; 

c) Joicy Oliveira Castro, C.P.F. ....747.191-.., Médica Veterinária, efetivo, Termo de 

Posse nº 166/2022, do município de Mirassol d’Oeste-MT; 

d) Fabiane Assis Osmario, Médica Veterinária, efetivo, Portaria de posse nº 589/2012, 

município de Jauru-MT; 

e) Adriano Alves Gomes, Médico Veterinário, processo seletivo CIDESAT/MT, Portaria 

de Nomeação nº 05/2022/CIDESAT-MT, município de São José dos Quatro Marcos-

MT. 

f) Carolina Ferrari Martins Rodrigues, C.P.F. ....743.648-.., Médica Veterinária 

Coordenadora do Serviço de Inspeção Municipal via Consórcio CIDESAT/MT, efetivo, 

Portaria de Nomeação nº 169, de 09 de abril de 2007, município de São José dos 

Quatro Marcos-MT. 

 

 

ANEXO II 
PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO DA EQUIPE DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL VIA 

CONSÓRCIO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL – CIDESAT/MT 

 

I. DADOS DE IDENTIFICAÇÃO: 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, AMBIENTAL E 

TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 

Endereço: Avenida Sergipe, 457 

Cidade: São José dos Quatro Marcos-MT                                         CEP: 78.285-000 

Fone: 65 99973-5078       e-mail: nascentesdopantanalisim@gmail.com 

CNPJ: 08.979.143/0001-07 

Representante legal: Jadilson Alves de Souza 

 

II. OBJETIVO: 

Determinar a realização de cursos e treinamentos a serem realizados pela Coordenação 

do S.I.M./CIDESAT para a equipe de médicos veterinários designados através do Anexo I 

desta Portaria. 

III. PROCEDIMENTOS: 



 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL,       

AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
                    Municípios Consorciados:  

       ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, 
MIRASSOL D´OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 

   E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br -  CNPJ 08.979.143/0001-07 
 

COORDENAÇÃO DO S.I.M. - SISTEMA DE INSPEÇÃO MUNICIPAL NO CONSÓRCIO NASCENTES DO PANTANAL 
 
 

ADMINISTRATAÇÃO 2023-2024 

End.: Avenida Sergipe, nº 457, Bairro Jardim Popular I – Fone: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT 

Os cursos/treinamentos serão informados pela coordenação do S.I.M/CIDESAT à equipe 
de Médicos Veterinários designados através dos canais de comunicação de redes sociais, 
por aplicativos de tele mensagens. Serão disponibilizados links de inscrição no formato 
forms (google) e terão listas físicas, de presença, contendo nome completo, município, e-
mail, telefone e assinatura, por período de curso/treinamento apresentado. 

Quando o assunto do curso/treinamento for pertinente aos Responsáveis Técnicos dos 
estabelecimentos, os mesmos serão informados igualmente como os Médicos 
Veterinários da equipe designada.  

Os cursos/treinamentos poderão ser realizados de forma presencial ou virtual. Os 
cursos/treinamentos serão realizados na sede do Consórcio – CIDESAT/MT, quando da 
quantidade de participantes compatível com o espaço físico. Se não for possível, um local 
público será requerido, mediante ofício, e informado posteriormente na divulgação do 
evento. Na impossibilidade de realizar o evento de forma presencial, o mesmo será 
realizado à distância, fornecendo o link de acesso à sala no momento da divulgação do 
curso/treinamento. O curso/treinamento no formato virtual será gravado e o material 
será disponibilizado ao participante quando solicitado. Da mesma forma serão realizados 
os cursos/treinamentos que tiverem, na sua inscrição, profissionais de outros Estados 
tendo sua locomoção para a sede do Consórcio não sendo possível de realizar. 

Os cursos/treinamentos realizados através da ENAGRO – Escola Nacional de Gestão 
Agropecuária – em formato a distância serão divulgados por esta Coordenação aos 
Médicos Veterinários da equipe designada através dos canais de comunicação dos 
aplicativos de tele mensagens e os certificados de conclusão destes cursos serão 
disponibilizados pelos participantes posteriormente à esta Coordenação. 

IV. DOS CUSTOS: 

Os custos, para a realização dos cursos/treinamentos como material de divulgação, 

material utilizado para a ministração do curso/treinamento, coffe break e demais que se 

façam necessários, serão de responsabilidade do Consórcio – CIDESAT/MT.  

O custo com o deslocamento dos Médicos Veterinários da equipe designada, do seu 

município até o local do curso/treinamento, será de responsabilidade do município o 

qual este servidor encontra-se lotado. 

 

 

 

JADILSON ALVES DE SOUZA                                                        CAROLINA F. M. RODRIGUES 

Presidente Consórcio                                                       Méd. Vet. Coordenadora SIM/CIDESAT                     

 


		2024-11-01T09:44:18-0400
	JADILSON ALVES DE SOUZA:39643204120


		2024-11-01T09:44:45-0400
	JADILSON ALVES DE SOUZA:39643204120




